
   Botanika



Organizace předmětu

• Jan Douda (MCEV2 330)
• moodle.czu.cz, katedra ekologie, Botanika 
• zápočet = poznávačka (Karel Boublík)
• zápočet = TC z botaniky
• zkouška = písemná 



Cíle předmětu

• systematická botanika
• fylogeneze (evoluční historie) rostlin



Briggs D. et Walters S.M. (2001): Proměnlivost a evoluce 
rostlin. Vydavatelství UP, Olomouc.

Mártonfi P. (2003): Systematika cievnatých rastlín. ES UPJŠ, 
Košice. 

Kalina T. et Váňa J. (2005): Sinice, řasy, houby a 
mechorosty a podobné organismy v současné biologii. 
Praha, Karolinum. 

Soltis P.S., Endress P.K. et Chase M.W. (2005): Phylogeny 
and Evolution of Angiosperms. Sunderland, 
Massachusetts.



Osnova přednášky

• rostlinný druh
• přirozená klasifikace druhů
• hierarchický klasifikační systém 
• metody rostlinné systematiky
• fylogenetická klasifikace
• pravidla taxonomie 



Přirozené druhy? 

Quercus oleoides (dub; Střední Amerika)
Olea europaea (oliva)



Přirozené druhy?

Quercus oleoides (dub; Střední Amerika)

Quercus robur (dub letní)



Přirozené druhy – korelace znaků

• druhy nejsou definovány rozdíly v jednom znaku 
(např. tvaru listu), ale rozdíly v mnoha znacích

x



Přirozené druhy – popis druhu

(Štěpánková 2008)



Přirozené druhy – klíč k určování

(Štěpánková 2008)



Lidová taxonomie – test přirozenosti 
druhů 

• komunita mayských indiánů v Mexiku 
rozlišovala vlastní taxony (MT) 

• 200 botanických druhů (BD) rostlin
• 41% MT zahrnovalo více jak jeden BD
• 34% MT odpovídalo BD (88% JV 

Čína, 77% Indonézie) 
• 25% MT odpovídalo pouze části BD 

Berlin, Breedlove & Raven (1966)

Amaranthus 
hypochondriacus
(laskavec)



Předdarwinovský pohled na druh

• odhalovali božský plán 
stvoření

• konečný počet druhů je daný 
Bohem

• Bůh druhům umožnil se 
trochu měnit

John Ray
(1628-1705)

první definoval
druh 



17. století: otázka transmutací ~ může z 
krokusu vzniknout hyacint?

John Ray (reprodukční pohled na druh)
  skupina rostlin, která v mezích své 

proměnlivosti plodí shodné potomstvo

Předdarwinovský pohled na druh



Otázka vnitrodruhové a mezidruhové 
variability

Digitalis purpurea 
(náprstník)



• jedinci se v rámci druhu mohou lišit: výškou, 
barvou květů, počtem listů, zpeřením listů a  
plnokvětostí

• příčinou je náhoda při vzniku jedince nebo vliv 
podmínek prostředí

Ray (1674) ke Královské vědecké společnosti:

Vnitrodruhová variabilita - závěr



Carl von Linné (1707-1778)
• typologický přístup k 

druhu – existuje virtuální 
forma druhu, která se 
mění  přírodními 
podmínkami 

Batrachium aquatile (lakušník)



Species plantarum 
(1753) – umělý systém

• cca 5900 druhů rostlin, které byly 
tehdy známy

• „Linnaeons“
• binomická nomenklatura
• druhy – rody – třídy – řády
• jména rodů odpovídají středověké 

představě o typech rostlin
• třídy definovány na základě počtu 

a uspořádání tyčinek
• řády definovány počtem pestíků



Apiaceae (miříkovité) – dobrá 
znalost rodů již ve středověku 

tabule z roku 1679

bolševník (Heracleum)

tořice (Torilis)



rodové jméno druhový přívlastek



Úvahy o vývoji organismů?



Linné  provedl první 
experiment s 
mezidruhovou 
hybridizací (u kozí 
brady)

Znal i další 
mezidruhové hybridy

Hybridizaci 
považoval za způsob 
generování rostlinné 
variability 

Tragopogon pratensis 
(nahoře vpravo); T. 
porrifolius (nahoře 
uprostřed); T. ×mirabilis 
(ostatní) (Krahulec et al. 
2005)



Hybridizační experimenty

Nicotiana rustica 
(tabák indický)

Joseph G. Kölreuter 
(1733-1806)

Nicotiana paniculata

x

• zaznamenal sterilitu hybridů 
• zaznamenal, že znaky hybridů jsou na polovině mezi rodiči 



Přírodní výběr, Darwin a Wallace

Ch.R. Darwin (1809-1882) 

A.R. Wallace (1823-1913) 



Přírodní výběr (hlavní myšlenky)

Každoročně se zrodí více bytostí, než kolik dokáže 
přežít

Každá nepatrná vlastnost, která přispěje ke zvýšení 
vitality jedince a jeho potomků jim zvýší šanci na 
přežití 



Darwin

• považuje popisování druhů pouze za praktickou 
činnost (podle míry podobnosti)

• obtížné rozhodování o druzích v polymorfních 
rodech jako jsou ostružiník (Rubus), růže (Rosa) 
a jestřábník (Hieracium) nebo dub (Quecus)

• rozdíly mezi druhy lze často přičíst 
nedostatečnému poznání rodů

• Darwin nenabízí definici druhu
• navrhuje přirozený klasifikační systém založený 

na příbuznosti organismů – hierarchie



Pojetí druhu (19. století)

• hybridizační experiment (Kölreuter) 
• testy potomstev (Jordan) 



Hybridizační experimenty

Nicotiana rustica 
(tabák indický)

J.G. Kölreuter 
(1733-1806)

Nicotiana paniculata

x

• zaznamenal sterilitu hybridů 
• zaznamenal, že znaky hybridů jsou na polovině mezi rodiči 



Elementarní druhy, „Jordanons“

(1814-1897)

• testy potomstev jako hlavní 
kritérium pro druh

• autogamní rostliny vytváří linie
• Erophila, Capsella, Arabidopsis

Alexis Jordan



E.W. Mayr (20.století)

(1904-2005)

Biologické pojetí druhu:
skupina aktuálně nebo 
potenciálně se křížících 
populací, jež jsou reprodukčně 
izolovány od jiných takových 
skupin (Mayr 1942)

omezená testovatelnost BDD
častá hybridizace zcela nepodobných rostlin (co je 
izolovaná skupina?)



Druh shrnutí

• Ray a Linné – druhy Bohem dané ohraničené 
přirozené kategorie

• Darwin – důraz na proměnlivost; rod, druh 
pouze užitečné abstrakce, které reálně neexistují

• současní taxonomové – rod abstrakce, druhy 
„reálně existují“ (vycházejí z biologické definice 
druhu)  



Fyletická klasifikace
• rekonstruuje fylogenezi organismů
• organismy jedné skupiny mají 

společného předka, který je zahrnut 
• hierarchický systém rostlin (třída, řád, 

čeleď, rod)
• váží znaky (schází metodologie, cit)
• Květena ČR 

Armen Tachtadžjan 
(1910-2009) 

Arthur J. Cronquist
(1919-1992)



Kladistika

• poslední 20 let 
• hlavní nástroj pro hledání fylogenetických vztahů na 

základě molekulárních a morfologických dat
• „Angiosperm Phylogeny Group“ (APG) první práce 

v roce 1998
• z jejich práce a přístupu vychází prezentovaný 

systém



Kladogram

Asteraceae



Metody kladistiky

• klady = fylogenetické linie (větve)
• klasifikace na základě evolučních novinek
• rozlišujeme znaky původní a odvozené 

(pleziomorfie a apomorfie)
• významný vklad molekulární markery 

Willi Henning

1913-1976



Tvorba kladogramu
• s každou podobností počítá jako 

potenciální apomorfií nebo pleziomorfií
• metoda maximální parsimonie 

(úspornosti) = snaží se o co 
nejjednodušší fylogenezi 

• snaží se najít co nejúspornější řešení 
konfliktu znaků   



Mezinárodní kód botanické 
nomenklatury

• od začátku 20. století
• „právnická“ příručka 
• sjednocuje pravidla pojmenovávání rostlin a 

určuje, které jméno taxonu je platné  
• latinská jména (i pokud mají např. řecký původ)
• druh prizmatem herbářové položky

příklad
• Thymus pulegioides L. 
• Thymus pulegioides subsp. montanus (Waldstein et 

Kitaibel) Ronniger in Hayek
 



Mezinárodní kód botanické 
nomenklatury

• vztahuje se také na nižší rostliny (řasy) a houby
• nomenklatorický typ = herbářová položka 
• princip priority (výchozí bod = Species Plantarum 

1753)
• jakýkoli taxon musí být platně (validně) uveřejněn 

příklad
• Hypericum fallax Grimm 1767 je synonymem pro 

Hypericum maculatum Crantz 1763



Mezinárodní kód botanické 
nomenklatury



Systematika - shrnutí

• Hierarchický klasifikační systém
• Fyletika, Fenetika, Kladistika
• Molekulární metody
• Vědecká nomenklatura


